Course-Banking Subject-General Awareness

Time-07 Minutes
Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains
Published Date- 29th September 2020
Paper Maker- Sumit Arora

	0 0
Q1. राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय ने प्रसिद्ध मूर्तिकार-चित्रकार	की 115 वीं
जयंती के उपलक्ष्य में ऑनलाइन प्रदर्शनी का आयोजन किया।	
(a) सांखो चौधुरी	
(b) सोमनाथ होर	
(c) अनीश कपूर	
(d) रामिंकर बैज	
(e) सुबोध केरकर	
L1Difficulty 2	

- QTags Miscellaneous Current Affairs
- Q2. पावर फाइनेंस कॉरपोरेशन (PFC) ने नर्मदा बेसिन प्रोजेक्ट्स कंपनी लिमिटेड (NBPCL) के साथ किस राज्य में क्रियान्वित होने वाली विभिन्न विद्युत परियोजनाओं के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?
- (a) मध्य प्रदेश
- (b) हरियाणा
- (c) केरल
- (d) तमिलनाडु
- (e) ओडिशा

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q3. उस स्थान का नाम बताइए, जहां सेना कमांडरों के सम्मेलन में रसद और मानव संसाधनों से संबंधित अध्ययन सहित परिचालन और प्रशासनिक मुद्दों से संबंधित विभिन्न पहलुओं पर विचार-विमर्श शुरू किया गया है।
- (a) कोलकाता
- (b) चेन्नई
- (c) नई दिल्ली
- (d) विशाखापत्तनम
- (e) गांधीनगर

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q4. अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय के प्रमुख कार्यक्रम 'हुनर हाट' को सितंबर 2020 में किस विषय पर आयोजित किया जाएगा?
- (a) Local to Global
- (b) India to World
- (c) Village to World
- (d) Globalising Hunar Haats
- (e) Evolution of Hunar Haats
- L1Difficulty 2
- **QTags Miscellaneous Current Affairs**
- Q5. किस राज्य के विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग ने "वन धन योजना: कोविड-19 के बाद के सबक" का आयोजन भारत सरकार के जनजातीय मामले मंत्रालय के ट्रिफेड के सहयोग से मिलकर किया गया है?
- (a) पंजाब
- (b) राजस्थान
- (c) बिहार
- (d) नागालैंड
- (e) गुजरात
- L1Difficulty 2
- **QTags Miscellaneous Current Affairs**
- Q6. केंद्रीय सड़क परिवहन मंत्री, नितिन गडकरी ने हिमाचल प्रदेश के किस जिले में चारधाम कनेक्टिविटी परियोजना के तहत 440 मीटर लंबी सुरंग का उद्घाटन किया है?
- (a) चंबा
- (b) शिमला
- (c) हमीरपुर
- (d) कांगड़ा
- (e) किन्नौर

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q7. शास्त्रीय संगीतकार का नाम बताइए, जो हिंदुस्तानी के साथ-साथ कर्नाटक संगीत पर भी अच्छी कमांड रखते थी और जिन्हें "उभय गण विदुषी" की उपाधि से सम्मानित किया जा चुका है, जिनका हाल ही में निधन हुआ है।
- (a) किशोरी अमोनकर
- (b) एम. एस. सुब्बुलक्ष्मी
- (c) बेगम अख्तर
- (d) गिरिजा देवी
- (e) श्यामला जी. भावे
- L1Difficulty 2
- **QTags Miscellaneous Current Affairs**

- Q8. उस व्यक्ति का नाम बताइए, जिसने वर्ष 2020 के लिए प्रतिष्ठित NYIPLA "इन्वेंटर ऑफ द ईयर अवार्ड" जीता है।
- (a) शंकर कुमार पाल
- (b) क्रोथपल्ली श्रीनिवास राव
- (c) राजीव जोशी
- (d) बिदित बरन चौधरी
- (e) अनुष संकरन

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q9. उस बीमा कंपनी का नाम बताइए, जिसने प्रधान मंत्री वय वंदना योजना (संशोधित- 2020) शुरू करने की घोषणा की है, जो वरिष्ठ नागरिकों के लिए एक सामाजिक सुरक्षा योजना है।
- (a) एसबीआई लाइफ इंश्योरेंस कंपनी
- (b) एचडीएफसी लाइफ
- (c) आईसीआईसीआई प्रूडेंशियल लाइफ इंश्योरेंस
- (d) मैक्स लाइफ इंश्योरेंस
- (e) भारतीय जीवन बीमा निगम

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q10. उस भारतीय सेना अधिकारी का नाम बताइए, जिसे वर्ष 2019 के UN मिलिट्री जेंडर एडवोकेट ऑफ द ईयर अवार्ड से सम्मानित किया जाएगा।
- (a) मेजर सुमन गवानी
- (b) मेजर मिताली मधुमिता
- (c) मेजर पद्म बंदोपाध्याय
- (d) मेजर पुनीता अरोड़ा
- (e) मेजर माधुरी कानिटकर

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q11. शब्द "GATT" किसके लिए प्रयुक्त ह्आ है-
- (a) General Agreement on Tariffs and Tradition
- (b) Global Agreement on Tradition and Trade
- (c) General Agreement on Tariffs and Trade
- (d) General Association on Tariffs and Transport
- (e) None of the above

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q12. बैंकिंग लोकपाल योजना किसके तहत शुरू की गयी थी?
- (a) बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1935
- (b) बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949

- (c) बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1985
- (d) भारतीय रिज़र्व बैंक अधिनियम, 1935
- (e) भारतीय रिजर्व बैंक अधिनियम, 1949

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q13. बैंकिंग लोकपाल योजना पहली बार 1995 में भारत में पेश की गई थी और किस वर्ष में इसे संशोधित किया गया था?
- (a) 2002
- (b) 2004
- (c) 2006
- (d) 2008
- (e) 2010

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q14. GATT 30 अक्टूबर, 1947 को जीनेवा में 23 देशों द्वारा हस्ताक्षर किया गया था और यह कब प्रभाव में आया था-
- (a) 01 जनवरी, 194 9
- (b) 01 जनवरी, 1948
- (c) 01 दिसंबर, 1947
- (d) 01 मई, 1942
- (e) 01 अक्टूबर 1950

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

- Q15. निम्नलिखित में से क्या विश्व बैंक समूह का हिस्सा नहीं है?
- (a) अंतर्राष्ट्रीय वित्त निगम (IFC)
- (b) बह्पक्षीय निवेश गारंटी एजेंसी (MIGA)
- (c) निवेश विवाद के निपटान के लिए अंतर्राष्ट्रीय केंद्र (ICSID)
- (d) अंतर्राष्ट्रीय विकास संघ (IDA)
- (e) विश्व व्यापार संगठन (WTO)

L1Difficulty 2

QTags Miscellaneous Current Affairs

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. The National Gallery of Modern Art organised a virtual tour to commemorate the 115th Birth Anniversary of iconic artist Ramkinkar Baij.

S2. Ans.(a)

Sol. Power Finance Corporation (PFC) has signed an MoU with Narmada Basin Projects Company Ltd. (NBPCL) to fund various power projects to be executed in the State of Madhya Pradesh.

S3. Ans.(c)

Sol. The Army Commanders' Conference has commenced in New Delhi to deliberate on various aspects pertaining to operational and administrative issues including studies pertaining to logistics and human resources.

S4. Ans.(a)

Sol. Ministry of Minority Affairs flagship programme 'Hunar Haat' will restart from September 2020 with the theme of "Local to Global".

S5. Ans.(b)

Sol. Department of Science and Technology, Government of Rajasthan has organized a webinar on "Van Dhan Scheme: Learnings for post COVID-19" in association with TRIFED, Ministry of Tribal Affairs, Government of India.

S6. Ans.(a)

Sol. Union Minister for Road Transport, Nitin Gadkari has inaugurated the 440 metre-long tunnel as part of the Chardham Connectivity Project in Chamba.

S7. Ans.(e)

Sol. Classical musician Shyamala G. Bhave, who was having an equal command over Hindustani as well as Carnatic music, passed away. She was honoured with title of "Ubhaya Gaana Vidushi".

S8. Ans.(c)

Sol. Rajiv Joshi has bagged the prestigious NYIPLA "Inventor of the Year award" for the year 2020.

S9. Ans.(e)

Sol. Life Insurance Corporation of India has announced the launch of the Pradhan Mantri Vaya Vandana Yojana (Modified- 2020), which is a social security scheme for senior citizens.

S10. Ans.(a)

Sol. Indian Army officer Major Suman Gawani is going to be awarded the UN Military Gender Advocate of the Year 2019.

S11. Ans.(c)

Sol. The term "GATT" stands for General Agreement on Tariffs and Trade.

S12. Ans.(b)

Sol. The Banking Ombudsman Scheme was introduced under Banking Regulation Act, 1949.

S13. Ans.(a)

Sol. The Banking Ombudsman Scheme was first introduced in India in 1995 and it was revised in 2002.

S14. Ans.(b)

Sol. GATT was signed by 23 nations in Geneva on October 30, 1947 and took effect on 01st January, 1948.

S15. Ans.(e)

Sol. World Trade Organization (WTO) is not a part of World Bank Group.